
ORIGINALE

COMUNE DI COLONNA
Provincia di ROMA

00030 – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 5

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

DELIBERAZIONE N. 4 DEL 16/01/2015

OGGETTO: Tariffe  Imposta  Comunale  sulla  pubblicità  (I.C.P.)  e  Diritto  sulle 
pubbliche affissioni -  anno 2015

L'anno 2015, il giorno sedici del mese di gennaio alle ore 08:30, nella residenza comunale, convocata 

nei modi di legge, si è legalmente riunita la  Giunta Comunale nelle persone dei sottoindicati signori:

cognome e nome carica presente
CAPPELLINI AUGUSTO SINDACO PRESENTE
BIOCCO ALESSIA VICE SINDACO PRESENTE
GALATI GIUSEPPE ASSESSORE PRESENTE
NARDELLA ADELE ASSESSORE PRESENTE
DE FILIPPIS ROBERTO ASSESSORE ASSENTE

Totale Presenti 4               Totale Assenti 1

Gli assenti sono giustificati ex art. 24 comma 2 dello Statuto Comunale

Presiede la seduta IL SINDACO  AUGUSTO CAPPELLINI.

Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO COMUNALE  DR.SSA DANIELA GLONFONI.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a deliberare sull'  
oggetto all' ordine del giorno.

LA   GIUNTA    COMUNALE

VISTO il D.L.vo del 18 Agosto 2000, n. 267 (Testo Unico sugli Enti Locali);

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione:

ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. del 18 Agosto 2000, n. 267 il responsabile del servizio interessato,  
per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere   favorevole;  



ai sensi dell'art.  49, comma 1, del D.Lgs. del 18 Agosto 2000, n. 267 il  responsabile di Ragioneria, per 
quanto concerne la regolarità contabile esprime parere   favorevole;



VISTO il D.Lgs. n. 507/1993, che al Capo I stabilisce la disciplina dell’imposta sulla pubblicità e del 

diritto sulle pubbliche affissioni;

VISTI i regolamenti comunali per la disciplina della pubblicità e delle affissioni e per l'applicazione 

dell'imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, approvati con Deliberazioni di Consiglio 
Comunale n. 24 del 16/07/1994 e n. 25 del 16/07/1994 e s.m.i.;

RICHIAMATO l'art. 77-bis, comma 30 del D.L. n. 112/2008 convertito nella Legge n. 133/2008, dal 

quale si evince la sospensione per il triennio 2009/2011, fino all'attuazione del federalismo fiscale, del potere  
degli Enti locali di deliberare aumenti di tributi, addizionali ed aliquote, fatta eccezione per gli aumenti alla  
tassa sui rifiuti solidi urbani;

RICHIAMATA la  legge  n.  220/2010,  che  conferma  la  suddetta  sospensione  dei  poteri  sino 

all'attuazione del federalismo fiscale;

VISTO il D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni nella Legge n. 214/2011, che ha previsto lo 

sblocco generalizzato delle aliquote opzionali relative a tutti i tributi comunali;

VISTO l'art. 4 comma 4 del D.L. n. 16/2012, convertito con modificazioni nella legge n. 44/2012 che 

ha stabilito l'abrogazione dell'art. 77-bis comma 30 del D.L. n. 112/2008, convertito in legge n. 133/2008 e 
dall'art.  1,  comma 123, della legge 220/2010, consentendo in tal modo agli  Enti  Locali  di procedere ad 
eventuali aumenti tariffari dei tributi di competenza;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169 della L. 296/2006 il quale prevede che gli enti locali deliberano 

le tariffe e le aliquote concernenti i tributi di loro competenza entro la data di approvazione del bilancio di 
previsione la cui scadenza è stata fissata per l’E.F. 2015 al 31/03/2015;

DATO  ATTO che  questo  Comune  agli  effetti  dell’applicazione  della  tassa,  sulla  base  della 

popolazione residente al 31/12/2014 risulta appartenere alla classe V;

RICHIAMATO l’articolo  13,  comma  15,  del  D.L.  6  dicembre  2011,  n.  201,  convertito  con 

modificazioni dalla L. 214/2011;

VISTA la  risoluzione  n.  1/DF  del  12/01/2015  del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  – 

Dipartimento  delle  Finanze  –  Direzione  legislazione  tributaria  e  federalismo  fiscale  avente  ad  oggetto:  
“Entrata in vigore dell'imposta municipale propria secondaria (IMUS) di cui all'art. 11 del D.Lgs. 14 marzo  
2011 n. 23. Vigenza della tassa per l'occupazione di spazi e aree pubbliche (TOSAP), del relativo canone,  
dell'imposta comunale sulla pubblicità e del  diritto sulle pubbliche affissioni  (ICPDPA) e del  canone per 
l'autorizzazione all'installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP). Quesito.”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con la 

quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di trasmissione 
telematica  dei  regolamenti  e  delle  delibere  di  approvazione  delle  aliquote  attraverso  il  portale 
www.portalefederalismofiscale.gov.it;

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


RITENUTO di voler confermare per l'anno 2015 le tariffe dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e 

del diritto sulle pubbliche affissioni in vigore nel 2014 così come riportato nel prospetto allegato che forma 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

Ad unanimità di voti legalmente espressi

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE, per l’anno 2015, le tariffe dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e del diritto sulle 

pubbliche affissioni  in vigore in questo Comune, appartenente alla classe V, riportate nel prospetto 
allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. DI TRASMETTERE la presente deliberazione agli Uffici competenti per i conseguenti provvedimenti;

3. DI TRASMETTERE telematicamente la  presente deliberazione al  Ministero  dell’economia e delle 

finanze  per  il  tramite  del  portale  www.portalefederalismofiscale.gov.it  entro  30  giorni  dalla  data  di 
esecutività  e  comunque  entro  30  giorni  dal  termine  ultimo  di  approvazione  del  bilancio,  ai  sensi  
dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011) e della nota 
MEF prot. n. 5343/2012 del 6 aprile 2012.

Inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli unanimi

D E L I B E R A

     4.    DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

              comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs.  
18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia. Letto, confermato e sottoscritto.

COLONNA li 16/01/2015  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 DR. ANDREA STORANI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere  favorevole in riguardo alla regolarità contabile di  cui  sopra,  parere espresso ai  sensi 
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COLONNA li 16/01/2015   IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

 DR. ANDREA STORANI

________________________________________________________________________________________________

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
AUGUSTO CAPPELLINI   DR.SSA DANIELA GLONFONI



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 23/01/2015, per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 
2009, n° 69). 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DR.SSA DANIELA GLONFONI

ESECUTIVITA'

 La presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è 
divenuta eseguibile il 16/01/2015.

 
IL SEGRETARIO COMUNALE
 DR.SSA DANIELA GLONFONI

 ATTESTA

Che  la  presente  deliberazione  è  stata  comunicata  la  sua  adozione  ai  capigruppo  consiliari 

contestualmente all’affissione all’Albo

IL SEGRETARIO COMUNALE

DR.SSA DANIELA GLONFONI

   

                                                                                   

                                                                                                                                

   

  

          
 
 

 

Delibera di Giunta n. 4 del  16/01/2015



COMUNE DI COLONNA – Provincia di Roma

TARIFFE PER L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ
(D.Lgs. 15 novembre 1993 n. 507)

TARIFFA AL METRO QUADRATO PER PUBBLICITÀ PER ANNO SOLARE
per superficie fino a 5,50 metri quadrati

TIPO 1 mese o fraz. 2 mesi o fraz. 3 mesi o fraz. 1 anno
Ordinaria € 0,83 € 1,66 € 2,49 € 8,26
Luminosa € 1,66 € 3,32 € 4,98 € 16,52
 Per la pubblicità con superficie compresa tra 5,51 mq e 8,50 mq le tariffe di cui sopra 

sono maggiorate del 50%.
 Per  la  pubblicità  con  superfici  superiori  a  8,51  mq  le  tariffe  di  cui  sopra  sono 

maggiorate del 100%.

TARIFFA PER PUBBLICITÀ SU VEICOLI (di proprietà dell’impresa o adibiti ai 
trasporti per conto della stessa) PER ANNO SOLARE

Autoveicoli con portata superiore a 30 q.li senza rimorchio € 74,37
Autoveicoli con portata superiore a 30 q.li con rimorchio € 148,74
Autoveicoli con portata inferiore a 30 q.li senza rimorchio € 49,58
Autoveicoli con portata inferiore a 30 q.li con rimorchio € 99,16
Motoveicoli e veicoli non compresi nelle precedenti categorie senza 
rimorchio

€ 24,79

Motoveicoli  e  veicoli  non  compresi  nelle  precedenti  categorie  con 
rimorchio

€ 49,85

TARIFFA AL METRO QUADRO PER PUBBLICITÀ CON PANNELLI LUMINOSI E 
PROIEZIONI PER ANNO SOLARE

TIPO 15 gg o fraz. 2 mesi o fraz. 3 mesi o fraz. 1 anno
Categoria 
normale

€ 1,65 € 3,30 € 4,95 € 16,53

TARIFFA AL METRO QUADRO PER PUBBLICITÀ CON STRISCIONI O ALTRI 
MEZZI SIMILARI CHE ATTRAVERSANO STRADE E PIAZZE PER ANNO SOLARE

Tariffe per ogni periodo di 15 giorni o frazione € 8,26

TARIFFA GIORNALIERA PER PUBBLICITÀ CON AEROMOBILI MEDIANTE 
SCRITTE, STRISCIONI, LANCIO MANIFESTINI, ETC.

Tariffe del giorno € 49,58

TARIFFA GIORNALIERA PER PUBBLICITÀ CON PALLONCINI FRENATI E SIMILI
Tariffe del giorno € 24,79

TARIFFA  GIORNALIERA  PER  PERSONA  PER  PUBBLICITÀ  MEDIANTE 
DISTRIBUZIONE,  ANCHE  CON  VEICOLI,  DI  MANIFESTINI  O  ALTRO 
MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE PERSONE CIRCOLANTI CON 
CARTELLI



Tariffa a giorno e per ogni persona impiegata € 2,07

TARIFFA GIORNALIERA  E PER OGNI PUNTO PER PUBBLICITÀ MEDIANTE 
APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (SONORA)

Tariffe al giorno e per ciascun punto di pubblicità € 6,20

TARIFFE PER L’APPLICAZIONE DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI
(D.Lgs. 15 novembre 1993 n. 507)

Tariffa per ciascun foglio di dimensione 
fino a 70 cm X 100 cm per i primi 10 giorni

Tariffa per ciascun foglio di dimensione 
fino a 70 cm X 100 cm per ogni periodo 

successivo (ai primi 10 giorni) di 5 giorni 
o frazione

€ 1,03 € 0,31
Le maggiorazioni, le riduzioni e le esenzioni del diritto sono quelle previste dalla vigente 
normativa in materia. 


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	DELIBERAZIONE N. 4 DEL 16/01/2015
	Totale Presenti 4               Totale Assenti 1


